
INICIATIVAS INADMISIBLES 

Nº 
Institución 
Postulante 

Nombre 
Iniciativa 

Observaciones 

1 ASCC 
Inversión tecnológica en 
PL sector Agroalimentario 

NO CUMPLE CON LO SEÑALADO EN EL PUNTO 2.2 DESTINO DEL 
PROYECTO EN ANEXO 1.                                                                                                                                                                                    
NO CUMPLE CON PUNTO 9. ADMISIBILIDAD - FORMATO Y 
CONTENIDO:  Tabla de presupuesto no coincide con aportes 
declarados en ANEXO 3.                                                                                                              
PUNTO 6. FUENTE DE FINANCIAMIENTO: En específico no cumple 
con lo que se menciona en las bases  acerca del aporte pecuniario. 

2 Corporación de Fomento 
de la Producción 

Programa de Difusión 
tecnológica-Arroceros 
Ñuble  

NO CUMPLE CON LO SEÑALADO EN EL PUNTO 2.2 DESTINO DEL 
PROYECTO EN ANEXO 1.                                                                                                                                                     
No adjunta documento donde conste personería y facultades del 
representante legal. 

3 Corporación de Fomento 
de la Producción 

Centro de Extensión 
Vitivinícola del Sur, Ñuble 

NO CUMPLE CON LO SEÑALADO EN EL PUNTO 2.2 DESTINO DEL 
PROYECTO EN ANEXO 1.                                                                                                                                                         
No adjunta documento donde conste personería y facultades del 
representante legal.                                                                                                                                              
No presenta CV ni se hace mención acerca de este punto. 

4 INFOR 
Innovación Gobernanza 
hídrica con enfoque del 
NEXO 

NO CUMPLE CON PUNTO 8. PRESENTACIÓN DE LOS  PROYECTOS: 
ANEXO 1 PUNTO 4.14 PLAN DE CONTINGENCIA                                                                                                                                                              
PUNTO 6. FUENTE DE FINANCIAMIENTO: En específico no cumple 
con lo que se menciona en las bases  acerca del aporte pecuniario.                                                                                                                       
NO CUMPLE CON PUNTO 9. ADMISIBILIDAD - FORMATO Y 
CONTENIDO:  Tabla de presupuesto no coincide con aportes 
declarados en ANEXO 3.                                                                                                                            
No cumple con 17.1 GASTOS ADMINISTRATIVOS: Estos gastos no 
podrán superar el 5% del total solicitado al FIC. 

5 Universidad Adventista 
de Chile 

Desarrollo de alimentos 
funcionales marca Ñuble 

NO CUMPLE CON PUNTO 8. PRESENTACIÓN DE LOS  PROYECTOS:                                           
ANEXO 3: En especifico, no presenta cartas indicando aportes 
pecuniario  

6 Universidad Adventista 
de Chile 

Recuperación y 
conservación de aguas 
para riego. 

PUNTO 6. FUENTE DE FINANCIAMIENTO: En específico no cumple 
con lo que se menciona en las bases  acerca del aporte pecuniario. 

7 Universidad Adventista 
de Chile  

Pan de Ñuble para 
controlar el síndrome 
metabólico 

 NO CUMPLE CON LO SEÑALADO EN EL PUNTO 2.2 DESTINO DEL 
PROYECTO EN ANEXO 1. En específico, indica más de una 
alternativa.                                                                                                                             
No justifica aportes mencionados en la tabla de presupuesto con 
cartas en Anexo 3. 

8 Universidad Andrés 
Bello 

Centro Agro-Tech Ñuble 
PUNTO 6. FUENTE DE FINANCIAMIENTO: En específico no cumple 
con lo que se menciona en las bases  acerca del aporte pecuniario. 

9 Universidad de Atacama 
Sistema de celda 
combustible a Hidrógeno 
para URT 

NO CUMPLE CON PUNTO 9. ADMISIBILIDAD - FORMATO Y 
CONTENIDO:  Tabla de presupuesto no coincide con aportes 
declarados en ANEXO 3.  Compromete instalaciones no 
respaldadas, sin carta de compromiso por parte de la institución 

10 Universidad de 
Concepción 

Comunidades de 
Prácticas 
Agroalimentarias 

NO CUMPLE CON PUNTO 8. PRESENTACIÓN DE LOS  PROYECTOS: 
No presenta Copia Certificado Vigencia Personería con 90 días 
vigencia.                                                                                                                          
NO CUMPLE CON PUNTO 4.16 DEL ANEXO 1: En específico no 
adjunta CV para ningún integrante del equipo de trabajo 

11 Universidad de 
Concepción 

Núcleo genético de 
Gallina Araucana y Pavo 
Criollo 

PUNTO 6. FUENTE DE FINANCIAMIENTO: En específico no cumple 
con lo que se menciona en las bases  acerca del aporte pecuniario.                                                                                                                   
NO CUMPLE CON PUNTO 9. ADMISIBILIDAD - FORMATO Y 
CONTENIDO:Valor de sumatoria total de la iniciativa presentada no 
corresponde al valor del proyecto calculado en tabla de 
presupuesto 

12 Universidad de 
Concepción 

Herramientas 
fortalecimiento vitivinícola 
de Ñuble 

NO CUMPLE CON PUNTO 8. PRESENTACIÓN DE LOS  PROYECTOS: 
ANEXO 1 PUNTO 4.13 Calendarización de actividades                                                                                                        
NO CUMPLE CON PUNTO 4.16 DEL ANEXO 1: En específico no 
adjunta CV para ningún integrante del equipo de trabajo                                                                                                                  
No cumple con máximo de GGAA con cargo al FIC.  

13 Universidad de 
Concepción 

Fortalecimiento De La 
Cultura Innovadora 
Municipal 

NO CUMPLE CON 17.1 GASTOS ADMINISTRATIVOS: Estos gastos no 
podrán superar el 5% del total solicitado al FIC 

14 Universidad de 
Concepción 

Peligros Naturales Ñuble 
y sistema en línea 

PUNTO 6. FUENTE DE FINANCIAMIENTO: En específico no cumple 
con lo que se menciona en las bases  acerca del aporte pecuniario. 

15 Universidad de 
Concepción 

Bioeconomía Circular 
para bosque nativo de 
Ñuble 

NO CUMPLE CON LO SEÑALADO EN 2.1 PRIORIDAD REGIONAL QUE 
ABORDARÁ LA INICIATIVA                                                                                                                                                                 
NO CUMPLE CON LO SEÑALADO EN EL PUNTO 2.2 DESTINO DEL 
PROYECTO EN ANEXO 1.                                                                                                                                                                                   
NO CUMPLE CON PUNTO 9. ADMISIBILIDAD - FORMATO Y 
CONTENIDO: Valor total de la iniciativa presentada no corresponde 
al valor del proyecto calculado según tabla de presupuesto.                                                                                                                                    
Anexos presentados con fecha en blanco 



16 Universidad de 
Concepción 

Plataforma Agroñuble 
Innova, Articula Y Exporta   

NO CUMPLE CON LO SEÑALADO EN EL PUNTO 2.2 DESTINO DEL 
PROYECTO EN ANEXO 1. 

17 Universidad de 
Concepción 

Formulación de un 
Antiparasitario 
Gastrointestinal 

NO CUMPLE CON PUNTO 8. PRESENTACIÓN DE LOS  PROYECTOS:                                             
No presenta Copia Certificado Vigencia Personería con 90 días 
vigencia. 

18 Universidad de 
Concepción 

CIDERUS 

NO CUMPLE CON PUNTO 9. ADMISIBILIDAD - FORMATO Y 
CONTENIDO:  Tabla de presupuesto no coincide con aportes 
declarados en ANEXO 3.                                                                                 
PUNTO 6. FUENTE DE FINANCIAMIENTO: En específico no cumple 
con lo que se menciona en las bases  acerca del aporte pecuniario.    

19 Universidad de Talca 
Desarrollo de 
competencias para CTI en 
Ñuble 

NO CUMPLE CON PUNTO 8. PRESENTACIÓN DE LOS  PROYECTOS: 
En específico, no adjunta certificado ANEXO 3 con aporte no 
pecuniario indicado en el ANEXO 1. 

20 Universidad del Bío-Bío 
Plataforma Tecnológica 
para desarrollo 
sustentable 

NO CUMPLE CON PUNTO 9. ADMISIBILIDAD - FORMATO Y 
CONTENIDO: En específico, no presenta carta  en Anexo 3 para 
respaldar aportes no pecuniarios presentados en tabla de 
presupuesto.                                                                                                       
Valor de sumatoria total de la iniciativa presentada no corresponde 
al valor del proyecto calculado en tabla de presupuesto 

21 Universidad del Bío-Bío 
Agricultura sostenible en 
la Región de Ñuble 

NO CUMPLE CON PUNTO 9. ADMISIBILIDAD - FORMATO Y 
CONTENIDO:  Tabla de presupuesto no coincide con aportes 
declarados en ANEXO 3. 

22 Universidad del Bío-Bío 
Fomento de industria del 
vino en valle del Itata 

NO CUMPLE CON PUNTO 9. ADMISIBILIDAD - FORMATO Y 
CONTENIDO: Valor total de la iniciativa presentada no corresponde 
al valor del proyecto calculado según tabla de presupuesto.   

23 Universidad del Bío-Bío 
Gestión ecoturística 
sostenible en Ñuble 
Región  

NO CUMPLE CON LO SEÑALADO EN EL PUNTO 2.2 DESTINO DEL 
PROYECTO EN ANEXO 1. No menciona Representante legal ni datos 
básicos de la entidad postulante. No presenta firmas ni timbres de 
RL, coordinador ni director del proyecto. Tabla de presupuesto 
fuera de formato. No presenta: 4.10 Actividades de difusión y 
divulgación científica. 4.11 Mecanismos de transferencia 
tecnológica. 4.12 Modelo de Sustentabilidad 

24 Universidad del 
Desarrollo 

Transfrencia modelo 
inteligente para turismo 
rural 

No cumple con 17.1 GASTOS ADMINISTRATIVOS: Estos gastos no 
podrán superar el 5% del total solicitado al FIC                                                                                                                                    
PUNTO 6. FUENTE DE FINANCIAMIENTO: En específico no cumple 
con lo que se menciona en las bases  acerca del aporte pecuniario. 

25 Universidad San 
Sebastián 

Escuelas Solares para 
Ñuble 

NO CUMPLE CON LO SEÑALADO EN EL PUNTO 2.2 DESTINO DEL 
PROYECTO EN ANEXO 1.  

 


